(176) Description dans M. ANDRIEU, *Les Ordines Romani*, I, pp. 367-373.

*ad electos qualiter debeat celebrari*), *Ordo XXVIII* (*ordo a dominica mediana usque in octabas paschae*), *Ordo XLI* (*denuntiatio cum reliquiae sanctorum martyrum ponendae sunt*), *Ordo quomodo ecclesia debeat dedicari*), *Ordo XLII* (*item ordo quomodo in sancta Romana ecclesia reliquiae condiuntur*), formules pour consécration des vases sacrés (*ad patenam consecrandam, ad calicem benedicendum, prefatio chrisimalis, oratio unde supra*) provenant du Gélisien primitif I, 88 (éd. WILSON, 134-136), *Ordo XXXVII A* (*ordo IV Temporum*), enfin le rituel gallican des ordinations du psalmiste à l'évêque (*ordo de sacris ordinibus ad benedicendum, item ordo qualiter in Romana ecclesia presbiteri diaconi vel subdiaconi eligendi sunt*)<sup>177</sup> et des formules de bénédictions empruntées au Gélisien du VIII<sup>e</sup> siècle (*oratio ad capillaturam; ad clericum faciendum; ad barbas tendendas; ad ancillas Dei velandas; benedictio domus; benedictio salis et aquae ad spargendum in domo; benedictio ad omnia; oratio ad visitandos fratres; oratio ad visitandas ancillas Dei; oratio ad visitandum infirmum; item oratio defunctorum*)<sup>178</sup>.

(177) Le rituel gallican des ordinations figure dans GERBERT, *Monumenta veteris liturgiae Alemannicae*, Saint-Blaise, II, 1779, pp. 39-42, d'après le ms. de Zurich, Bibl. cantonale, Stifstbild., cod. 102 (cf. ANDRIEU, *Ordines Romani*, I, pp. 458-464) et Einsiedeln, Bibl. de l'abbaye, cod. 110 (cf. ANDRIEU, *Ordines Romani*, I, pp. 135-137). Le texte de Gerbert est reproduit, avec des variantes importantes, dans P.L., 138, c. 1003-1007 pour ce qui est des ordinations. Rituel franc des ordinations (avec variantes) dans MOHLBERG-EIZENHÖFER-SIFFRIN, *Missale Francorum*, pp. 3-14.

(178) Les pièces *Or. ad capillaturam, ad clericum faciendum, ad barbas tendendas* figurent dans le Grégorien supplémenté (éd. H. A. WILSON, *The Gregorian Sacramentary under Charles the Great*, London 1915, pp. 138-140), de même la pièce *ad ancillas Dei velandas* (éd. WILSON, *The Gregorian Sacramentary*, p. 145). La *benedictio domus* et la *benedictio salis et aquae ad spargendum in domo* sont éditées par A. FRANZ, *Die kirchlichen Benedictionen im Mittelalter*, I, Freigurg/Br. 1909, pp. 142-143 et 608. La *benedictio ad omnia*, l'*oratio ad visitandum infirmum*, la pièce *item orationes defunctorum* se lisent dans le Grégorien supplémenté (éd. WILSON, *The Gregorian Sacramentary*, pp. 222, 138, 206, 143, 210). L'*oratio ad visitandos fratres* et l'*oratio ad visitandas ancillas Dei* sont empruntées au Gélisien primitif (éd. H. A. WILSON, *The Gelasian Sacramentary*, Oxford, 1894, pp. 283 et 290, III, 72 et III, 81). En renvoyant au Grégorien